CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Vereadoras: ARLETE LATZUK e DANIELA KUNRATH DA LUZ

Indicação n.º 070/2025

As vereadoras supracitadas, com assento nesta casa de leis, vem com o

devido respeito e na forma regimental, REQUERER de vossa Excelência o envio da

INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as seguintes medidas

administrativas:

1º - Sugerem que o Poder Executivo encaminhe oficio ao DER solicitando a

realização de adequação da entrada para o assentamento da Linha Lontrense, na

Pr 456, sendo o alargamento do acostamento no lado esquerdo sentido Santa Maria

do Oeste a Pitanga.

JUSTIFICATIVA: Devido ao fluxo nesta Pr., por se tratar de acesso as

localidades do Assentamento Araguai e Assentamento Estrela do Oeste e devido à

falta de acostamento as conversões dos veículos se dá em meio a Pr., sendo ainda

próximo a uma curva e comércio, neste local também existe um grande fluxo de

caminhões de grãos, transporte de leite e transporte de alunos e demais veículos,

onde existe o risco de acontecer acidentes graves.

Nestes termos, pede deferimento.

Santa Maria do Oeste, 16 de maio de 2025.

ARLETE LATZUK PT                                      DANIELA KUNRATH DA LUZ - PT
           Vereadora                                                                   Vereadora